
COMUNE DI CAVARZERE
Città Metropolitana di Venezia

COPIA
Delibera N. 35 
Del 27-07-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza Straordinaria di Prima convocazione – Seduta Pubblica

OGGETTO
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO DI PREVISIONE MESE DI 
LUGLIO 2023 - ESERCIZIO FINANZIARIO 2023-2025 - EX ART. 175 COMMA 8 
DEL D.LGS N. 267/2000

Il giorno  ventisette del mese di luglio  duemilaventitre, alle ore 18:42 nella Residenza Municipale, 
si è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge. 

Assume la Presidenza FAVA ROBERTA.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Targa Michela.
Eseguito l’appello risultano presenti:

I CONSIGLIERI PRESENZA I CONSIGLIERI PRESENZA

MUNARI PIERFRANCESCO Presente SCHIORLIN SARA Presente
TURATTI ILARIA Presente LIVIERO ALBERTO Presente
GRANDI MARCO Presente RUSCA SILVANO Presente
PARISOTTO PIERLUIGI Presente FONTOLAN PAOLO Assente
PASQUALI EMANUELE Assente CROCCO HEIDI Presente
FRIZZARIN MARIA STELLA Presente BERGANTIN FABRIZIO Presente
FAVA ROBERTA Presente TASSO CHIARA Assente
BERNELLO MATTIA Presente FUMANA ANDREA Assente
GARBIN GRAZIANO Presente

TOTALE PRESENTI   13 ASSENTI    4

Il Presidente FAVA ROBERTA, constatato il numero legale degli intervenuti, previa designazione 
a scrutatori dei consiglieri
FRIZZARIN MARIA STELLA
GARBIN GRAZIANO
CROCCO HEIDI
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato compreso nell’ordine del 
giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 35 del 27-07-2023

L'Assessore al Bilancio propone l'adozione della seguente deliberazione:
IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Dato atto che con Deliberazione n. 18 del 28/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

Visto l’art. 175 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che recita:
“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro 
il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio 
di bilancio”;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assestamento generale mese di luglio del Bilancio per il 
triennio 2023-2025;

Viste le comunicazioni di variazione di bilancio pervenute dai vari settori dell’Ente;

Visto che del Risultato di amministrazione del Consuntivo 2022 risultano applicati al Bilancio di 
Previsione 2023/25 fondi pari a € 1.221.850,18, destinati alla spesa corrente per € 657.850,18, e 
destinati alla spesa in conto capitale per € 564.000,00.

Si provvede alla verifica di tutte le entrate che rappresentano una serie di incrementi da un avvio 
delle attività di verifica tributaria, di un riallineamento dei trasferimenti Statali o Regionali, anche 
per i nuovi fondi per la biblioteca e per la disabilità. In particolare il bando per il finanziamento del 
Social Housing “ Bakhita” dovrà trovare la definizione nel cronoprogramma di finanziamento, 
mentre ora viene previsto per intero. Si presentano ulteriori incrementi delle sanzioni del codice 
della strada, delle entrate per rinnovo loculi e per violazioni urbanistiche.  Nel sociale abbiamo la 
regolazione delle entrate da assistiti, da assistenza domiciliare e del fondo “Case Ater”. 
 
Viene implementata la struttura finanziaria per la partecipazione a “Agenda digitale 2026” con lo 
scopo di aumentare il sistema di interattività dei sistemi informativi comunali, con particolare 
attenzione alla codifica dei capitoli.

Nella parte degli investimenti si realizzano piccole entrate da alienazioni di beni mobili e da oneri di 
urbanizzazione.

La rivisitazione delle spese correnti offre una panoramica del riassetto della spesa del personale 
delle spese per utenze, e delle spese per le manutenzioni del patrimonio comunale, nonché la 
pubblica illuminazione.
In risalto la nuova organizzazione del servizio mensa con l’intervento di una cooperativa esterna per 
il servizio scodellamento. Vengono approntate le iniziative per avviare la gestione del Centro “ ex 
Monta Equina”. Si rivalutano gli interventi e le iniziative culturali, e centri estivi.
Viene programmato un piano per lo smaltimento di abbondono straordinario di rifiuti, che prevede 
la partecipazione a un bando Regionale di finanziamento, la manutenzione del verde e la 
disinfestazione.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 35 del 27-07-2023

Ravvisata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione vigente al fine di adeguare 
gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Amministrazione dell’Ente, si 
ritiene di procedere con le opportune variazioni, dettagliate negli allegati prospetti e di seguito 
compendiate per titoli di bilancio,

ESERCIZIO 2023

ENTRATA SPESA
VARIAZIONI 

IN PIU’
VARIAZIONI 

IN MENO
VARIAZIONI 

IN PIU’
VARIAZIONI 

IN MENO
Avanzo 0.00

1
Titolo 1 “Entrate correnti di 
natura tributaria, contributiva 
e perequativa”

41.000,00 0.00 1 Titolo 1 “Spese correnti” 598.026,00 145.380,00

2 Titolo 2 “Trasferimenti 
correnti” 258.446,00 0.00

3 Titolo 3 “Entrate 
extratributarie” 153.200,00 0.00

4 Titolo 4 “Entrate in conto 
capitale”     75.033,00 66.933,00 2 Titolo 2 “Spese in conto 

capitale” 123.334,00 115.234,00

5
Titolo 5 “Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie”

3 Titolo 3 “Spese per incremento 
attività finanziarie” 0.00

6 Titolo 6 “Accensione di 
prestiti” 0.00 4 Titolo 4 “Rimborso prestiti” 0.00 0.00

7 Titolo 7 “ Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere” 0.00 0.00 5

Titolo 5 “Chiusura 
Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere”

0.00 0.00

TOTALE MOVIMENTO 
FONDI 527.679,00 TOTALE MOVIMENTO FONDI 721.360,00

9 Titolo 9 “Entrate per conto 
terzi e partite di giro” 10.000,0 0.00 7 Titolo 7 “Uscite per conto terzi 

e partite di giro”
10.000,00 0.00

TOTALE PARTITE DI GIRO 0.00 0.00 TOTALE PARTITE DI GIRO 0.00 0.00

TOTALE GENERALE 537.679,00 66.933,00 TOTALE GENERALE 731.360,00 260.614,00

SALDO 470.746,00 470.746,00

ESERCIZIO 2024

ENTRATA SPESA
VARIAZIONI 

IN PIU’
VARIAZIONI 

IN MENO
VARIAZIONI 

IN PIU’
VARIAZIONI 

IN MENO
Avanzo 0.00

1
Titolo 1 “Entrate correnti di 
natura tributaria, contributiva 
e perequativa”

66.100,00 1 Titolo 1 “Spese correnti” 98.580,00 0.00

2 Titolo 2 “Trasferimenti 
correnti” 10.100,00 0.00

3 Titolo 3 “Entrate 
extratributarie” 22.380,00 0.00

4 Titolo 4 “Entrate in conto 
capitale” 0.00 2 Titolo 2 “Spese in conto 

capitale” 0.00 0.00

5
Titolo 5 “Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie”

3 Titolo 3 “Spese per incremento 
attività finanziarie” 0.00

6 Titolo 6 “Accensione di 
prestiti” 0.00 0.00 4 Titolo 4 “Rimborso prestiti” 0.00 0.00

7 Titolo 7 “ Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere” 0.00 0.00 5

Titolo 5 “Chiusura 
Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere”

0.00 0.00

TOTALE MOVIMENTO 
FONDI TOTALE MOVIMENTO FONDI

9 Titolo 9 “Entrate per conto 
terzi e partite di giro” 0.00 0.00 7 Titolo 7 “Uscite per conto terzi 

e partite di giro”
0.00 0.00



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 35 del 27-07-2023

TOTALE PARTITE DI GIRO 0.00 0.00 TOTALE PARTITE DI GIRO 0.00 0.00

TOTALE GENERALE 98.580,00 0.00 TOTALE GENERALE 98.580,00 0.00

SALDO 98.580,00 98.580,00

ESERCIZIO 2025

ENTRATA SPESA
VARIAZIONI 

IN PIU’
VARIAZIONI 

IN MENO
VARIAZIONI 

IN PIU’
VARIAZIONI 

IN MENO
Avanzo 0.00

1
Titolo 1 “Entrate correnti di 
natura tributaria, contributiva 
e perequativa”

65.100,00 0.00 1 Titolo 1 “Spese correnti” 91.350,00 0.00

2 Titolo 2 “Trasferimenti 
correnti” 10.100,00 0.00

3 Titolo 3 “Entrate 
extratributarie”     16.150,00 0.00

4 Titolo 4 “Entrate in conto 
capitale” 2 Titolo 2 “Spese in conto 

capitale” 0.00 0.00

5
Titolo 5 “Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie”

3 Titolo 3 “Spese per incremento 
attività finanziarie” 0.00

6 Titolo 6 “Accensione di 
prestiti” 0.00 4 Titolo 4 “Rimborso prestiti” 0.00 0.00

7 Titolo 7 “ Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere” 0.00 0.00 5

Titolo 5 “Chiusura 
Anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere”

0.00 0.00

TOTALE MOVIMENTO 
FONDI TOTALE MOVIMENTO FONDI

9 Titolo 9 “Entrate per conto 
terzi e partite di giro” 0.00 0.00 7 Titolo 7 “Uscite per conto terzi 

e partite di giro”
0.00 0.00

TOTALE PARTITE DI GIRO 0.00 0.00 TOTALE PARTITE DI GIRO 0.00 0.00

TOTALE GENERALE 91.350,00 0.00 TOTALE GENERALE 91.350,00 0.00

SALDO 91.350,00 91.350,00

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione si è espressa in data 25.07.2023 la 
competente Commissione consigliare
Visto che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del Revisore Unico dei 
Conti  in data 25.07.2023
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai 
sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D.Lgs n.267/2000;
Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente proposta di 
deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo 
potenziale e l’insussistenza di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione 
dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Responsabile firmatario 
dell’atto medesimo, come da attestazione del medesimo agli atti;

DELIBERA
1. Di apportare al Bilancio di previsione 2023-2025, per le motivazioni rappresentate in 

premessa, le variazioni riportate nel prospetto allegato, parte integrante ed essenziale della 
presente deliberazione;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 35 del 27-07-2023

2. Di dare atto che a seguito di tali variazioni il Bilancio di previsione 2023-2025 pareggia tra i 
totali generali delle entrate e delle spese e che sono stati rispettati tutti gli equilibri di 
bilancio; 

3. Di dare atto che vengono conseguentemente variati gli allegati al Bilancio di previsione così 
come approvati con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28/04/2023; 

4. Di dare atto che delle presenti variazioni tiene conto il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025 

5. Di dare atto che viene conseguentemente verrà variato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
approvato con Delibera G.C. n. 54 del 12/05/2023;

6. Di dare atto che è stata verificata la congruità dello stanziamento del fondo crediti di dubbia 
esigibilità, che risulta essere coerente con quanto stabilito dall’articolo 167 del D. Lgs. N. 
267/2000;

7. Di dare atto che il Fondo Riserva anno 2023 risulta incrementato a € 13.573,18
8. Di dare atto che sulla presente Deliberazione è stato espresso il parere favorevole del 

Revisore Unico dei Conti in data 25.07.2023

***

Si dà atto che risulta presente alla trattazione del presente punto anche il Consigliere Fontolan Paolo 
perciò risultano presenti 14 Consiglieri.
Si dà atto che gli interventi sono registrati su supporto digitale la cui trascrizione viene riportata 
quale parte integrante e sostanziale del verbale.

Uditi gli interventi come di seguito integralmente riportati:

“Presidente del Consiglio Comunale
Passiamo al Punto numero 5 dell’Ordine del Giorno: “Assestamento generale di bilancio di 
previsione 2023-2024-2025-mese di luglio- ex art. 175, comma 8 del D. Lgs. 267/2000”. Prego, 
Assessore Turatti.

L’Assessore Turatti dà lettura della proposta di deliberazione al punto 5 all’Ordine del Giorno

Presidente del Consiglio Comunale
Qualcuno vuole intervenire? Mettiamo ai voti, favorevoli? Contrari? Astenuti? 3. Gli astenuti sono 
il Consigliere Fontolan, Consigliere Crocco e il Consigliere Bergantin.
Votiamo per l’immediata eseguibilità, favorevoli? Contrari? Astenuti? 3 astenuti: Consigliere 
Fontolan. Crocco e Bergantin.”

Ultimato il dibattito, con votazione che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: 14 
Voti favorevoli: 11 espressi per alzata di mano (Munari, Turatti, Grandi, Parisotto, Frizzarin, Fava, 
Bernello, Garbin, Schiorlin, Liviero, Rusca)
Voti contrari: nessuno
Astenuti: 3 (Fontolan, Crocco, Bergantin)



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 35 del 27-07-2023

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

1) Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per 
relationem.

Con votazione che dà il seguente esito: 
Consiglieri presenti: 14 
Voti favorevoli: 11 espressi per alzata di mano (Munari, Turatti, Grandi, Parisotto, Frizzarin, Fava, 
Bernello, Garbin, Schiorlin, Liviero, Rusca)
Voti contrari: nessuno
Astenuti: 3 (Fontolan, Crocco, Bergantin)

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
T.U. 267/2000.

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità tecnica ed 
in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art.49, c.1 e 
dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche l’insussistenza del conflitto di 
interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo al 
Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in capo all’istruttore, come da attestazione del 
medesimo in atti:
di Regolarita' tecnica: Favorevole

Lì, 26-07-2023 Il Responsabile del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI MARIA

_______________________________

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità contabile ed 
in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art.49, c.1 e 
dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche l’insussistenza del conflitto di 
interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo al 
Responsabile firmatario dell’atto medesimo, sia in capo all’istruttore, come da attestazione del 
medesimo in atti:
di Regolarita' contabile: Favorevole

Lì, 26-07-2023 Il Dirigente del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI MARIA

_______________________________



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 35 del 27-07-2023



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to  FAVA ROBERTA

IL Segretario Generale
F.to  Targa Michela

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo.

Addì,_________________________________         IL Segretario Generale

N. 1119  reg. Pubbl. 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000)
Si certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della 
legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi dal:
           01-09-2023

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to   

________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il 12-09-2023 dopo il decimo giorno dalla 
pubblicazione.

CAVARZERE, 13-09-2023 Il Segretario Generale 

__________________________________


